

Re: Pedido de Esclarecimento Licitação Seic CO 07/2023

De : Suplic licitação <licitacao@cidadess.rj.gov.br>

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento Licitação Seic CO 07/2023

Para : Setor de Licitações e Comercial <licitacao@mjre.com.br>

seg., 14 de ago. de 2023 - 10:54

2 anexos

Prezado,

Em atenção ao e-mail encaminhado informamos que a Concorrência Pública 07/2023 se encontra suspensa sine die, conforme publicação em DOERJ. Para maiores informações basta acompanhar o processo pelo site www.sei.fazenda.rj.gov.br.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação
SEIC

De: "Setor de Licitações e Comercial" <licitacao@mjre.com.br>
Para: licitacao@cidadess.rj.gov.br
Cc: "Isabela Hipolito" <comercial@mjre.com.br>, engenharia9@mjreobras.com.br, "Jessica Borba" <engenharia@mjreobras.com.br>
Itens enviados: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 7:17:29
Assunto: Pedido de Esclarecimento Licitação Seic CO 07/2023

Prezados Senhores Bom Dia,

Solicito esclarecimento referente a concorrência 07/2023 da SEIC - BÚZIOS, Cujo o objeto é "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ILUMINAÇÃO, COMELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, SITUADO NA RUA ALVARO ELIDIO GONÇALVES E RUA DRACENA, POPULARMENTE CONHECIDA COMO "ESTRADA DAFAZENDINHA", NO MUNICÍPIO DE BÚZIOS-RJ"

Gostaria de esclarecer uma divergência no documento de memória de cálculo, entre a memória de cálculo do item 9.0 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA, e a tabela de composição.

O item 9.07 se repete na memória de cálculo considerando "MÃO DE OBRA DE ENGENHEIRO PLENO", mas o código utilizado é referente a "MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS". Na tabela referente à administração local não é considerado esse item.

ITEM	CODIGO	UNIDADE	QUANTIDADE	UNIDADE
9.07	05.105.0120-0	MÃO DE OBRA DE ALMOXARIFE INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	12,00	MESES

ELEMENTO	Descrição detalhada por item (p)	Custo total estimado em reais (R\$)	Total de horas trabalhadas em horas (h)	Preço de obra (R\$)	Nº de profissionais	TOTAL
Mão de obra	6,00	22,00	176,00	12,00	1,00	12,00

ITEM	CODIGO	UNIDADE	QUANTIDADE	UNIDADE
9.07	05.105.0120-0	MÃO DE OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR., INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	12,00	MESES

ITEM	CODIGO ONERADO	CODIGO DESONERADO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ONERADO UNITÁRIO	PARCIAL	DESONERADO UNITÁRIO	PARCIAL
9.00	01.090.0001-5	01.090.0001-5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	190,00	R\$ 7.350,79	R\$ 730.078,66	R\$ 5.408,86	R\$ 540.885,44
9.01	05.105.0121-0	05.105.0121-0	MÃO DE OBRA DE APOIADOR INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MESES	12,00	R\$ 5.276,48	R\$ 63.317,76	R\$ 4.572,48	R\$ 54.869,76
9.02	05.105.0127-0	05.105.0127-0	MÃO DE OBRA DE ENCARGADO DE OBRA INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MESES	24,00	R\$ 7.418,40	R\$ 178.041,60	R\$ 6.427,52	R\$ 154.260,48
9.03	05.105.0129-0	05.105.0129-0	MÃO DE OBRA DE MESTRE DE OBRA INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MESES	12,00	R\$ 7.418,40	R\$ 89.020,80	R\$ 6.427,52	R\$ 77.130,24
9.04	05.105.0204-0	05.105.0204-0	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA COM VIGIA DE OBRA PARA 1 POSTO, CONSIDERANDO APENAS O CUSTO APÓS A JORNADA NORMAL DE TRABALHO O CUSTO INCLUI VIGILÂNCIA AOS SABADOS, DOMINGOS E FÉRIADOS	MESES	12,00	R\$ 12.348,16	R\$ 148.177,92	R\$ 10.888,33	R\$ 128.379,90
9.05	05.105.0169-0	05.105.0169-0	MÃO DE OBRA DE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MESES	12,00	R\$ 7.418,40	R\$ 89.020,80	R\$ 6.427,52	R\$ 77.130,24
9.06	05.105.0125-0	05.105.0125-0	MÃO DE OBRA DE AUXILIAR TÉCNICO INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MESES	12,00	R\$ 3.398,56	R\$ 40.782,72	R\$ 2.944,48	R\$ 35.333,76
9.07	05.105.0122-0	05.105.0122-0	MÃO DE OBRA DE ALMOXARIFE INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MESES	12,00	R\$ 5.276,48	R\$ 63.317,76	R\$ 4.572,48	R\$ 54.869,76
9.08	19.004.0045-2	19.004.0045-2	VEÍCULO DE PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1.0 LITRO EXCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$ 48,68	R\$ 24.647,04	R\$ 48,68	R\$ 24.647,04
9.09	19.004.0045-4	19.004.0045-4	VEÍCULO DE PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1.0 LITRO EXCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$ 7,10	R\$ 3.748,80	R\$ 7,10	R\$ 3.748,80
9.1	05.105.0900-0		UNIDADE REF. PICO PLÁSTICO LOCAL, CONSUMO CONSUMO ÁGUA, ELÉTRICIDADE, LIMPEZA E ESCRITÓRIO, COMPUTADORES, LICENÇA OBRAS, MOBILIÁR E UTENSÍLIOS, AR COND, BEBEDOURO, ART. FOTOGRAFIA, UNIFORMES, DIÁRIAS, DIARIAS, ADMISSÃO PERIÓDICAS E DEMISSÃO, CURSO CAPACITACÃO, TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTARES	UR	1.672,41	R\$ 32,64	R\$ 36.093,46		
		05.105.0900-4	DESP. NECESS. EXCL. DESPESAS SUBSÍDIOS ALIM. E		935,00			R\$ 32,64	R\$ 30.518,40

Atenciosamente,

Gláucia Nascimento
Coordenadora de Licitações – Comercial
MJRE CONSTRUTORA LTDA
Acesse: www.mjre.com.br
Tel.: (21) 2501-0353

Cel.: (21) 97296-3167

